
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 86 del 29/06/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   526 

 del 11/07/2011

 
OGGETTO: Determinazione n. 49 del 13.04.2011 avente ad oggetto: “Contratto Integrativo 
Decentrato anno 2010 – Progressione Orizzontale ex art . 16 del C.D.I.  7.2.2000 – Indizion e 
procedura selettiva”. ANNULLAMENTO D’UFFICIO. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che con proprio atto di determinazione n. 49 del 13.04.2011 – iscritto in data 9 maggio 

2011 al n. 352 della Raccolta Ufficiale - è stato, tra l’altro, stabilito: 
di indire, in esecuzione dell’accordo di contrattazione decentrata integrativa sottoscritto per 
l’annualità economica 2010, a pposita procedura selettiva per l’attribuzione al personale 
dell’Ente in servizio a tempo indeterminato della progressione orizzontale nell’ambito della 
categoria di appartenenza; 
di dare atto che le p osizioni economiche da attribuirsi, previo espletamento della relativa 
procedura selettiva, come individuate e finanziate in sede di contrattazione decentrata 
risultano essere: 
• n 1 posizione da C2 a C3; 
• n. 4 posizioni da C1 a C2; 
di dare atto, altresì, che la p rocedura selettiva di cu i al presente provvedimento si riferisce 
all’anno 2010, si svolgerà secondo le modalità ed i criter i tutti stab iliti dall’art. 16 - 
Progressione economica orizzontale - del vigente Contratto Integrativo Decentrato, sottoscritto 
in data 7.2.2000 e che l’attribuzione della nuova posizione economica avverrà con decorrenza 
1.1.2010, in favor e dei dipendenti aventi diritto, come risultanti dalle graduatorie finali della 
selezione stessa; 
di dare atto, inoltre che, nel rispetto del già citato art. 16 del vi gente C.D.I., la procedura  
selettiva in parola sarà resa nota inviando, “per ogni tipologia di passaggio” a ogni dipendente 



“un avviso pubblico nel quale saranno indicati i crite ri di valutaz ione, la data entro la quale 
deve essere presentata la domanda e la documentazione necessaria”; 
di approvare, quindi, l’allegato schema di Avviso Pubblico da rendere noto agli interessati con 
le modalità di cui al punto che precede, fissando alla data del 27 maggio 2011 il temine per la 
presentazione delle domande da parte del personale partecipante alla selezione; 
di dare atto che la spesa riveniente dall’attribuzione delle nuove posizioni economiche trova 
copertura e capienza per il p eriodo 1.1. – 31.12.2010 negli appositi capitoli della gestione 
RR.PP. anno 2010 e per l’anno 2011 nei rispettivi capitoli di PEG del r edigendo bilancio di 
previsione 2011; 

che le d omande di partecipazione alla selezione, presentate all’Ufficio Personale 
Economico, entro le ore 12,0 0 del giorno venerdì 27 maggio 2011  sono in num ero di 5 
(cinque); 

che alla data odierna non si è insediata alcuna Commissione esaminatrice, né si è dato 
avvio alla istruttoria delle domande pervenute; 

Tutto ciò premesso; 
Dato atto che successivamente all’avvio della procedura selettiva de qua, è stata 

registrata alla Corte dei Conti in da ta 14 giugno 2011 – Registro 6, Foglio 217, la Circolare 
del 15 aprile 2011, n. 12 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dip artimento della 
Ragioneria Generale dello Stato - afferente l’Applicazione dell’art. 9 D.L. 31 maggio 2010, n. 
78, convertito, con modificazioni, nella L. 30 luglio 2010, n. 122, recante “Misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di c ompetitività economica”, la qu ale offre ind irizzi 
applicativi con r iferimento alle singole disposizioni relative al co ntenimento dei trattamenti 
economici dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche di cui al decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 e s.m.i.; 

Evidenziato quanto al punto 1) della me desima Circolare, ove, in ordin e alla 
disposizione di cu i all’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2010, convertito in Legge 122/2010, che 
prevede misure di contenimento del trattamento economico complessivo, ivi compreso quello 
accessorio dei singoli dipendenti per il triennio 2011-2013, si fa pre sente (testualmente) che 
sono da considerare di competenza del 2010 gli e ffetti economici delle progressioni 
all’interno delle aree derivanti da accordi sindacali definiti nel corso del 2010, certificati 
dai competenti organi di controllo interno entro il 31 dicembre del medesimo anno, e 
che, in attuazione del dettato contrattuale, abbiano decorrenza dal 2010; 

Preso atto che in questo Ente l’accordo di contrattazione decentrata integrativa per 
l’annualità economica 2010, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 13.01.2011, 
è stato sottoscritto in data 26 gennaio 2011, e che il Collegio dei Revisori dei Conti 
(competente organo di controllo interno) ha definitivamente certificato detto accordo in data 17 
febbraio 2011; 

Preso, pertanto, atto che sia l’accor do di contrattazione decentrata integrativa per 
l’annualità economica 2010 che la correlata certificazione del competente organo di controllo 
interno sono intervenuti in corso d’anno 2011; 

Ritenuto di dover uniformarsi agli indirizzi dettati dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Dip artimento della Ra gioneria Generale dello Stato, con la pr edetta Circolare n. 
12/2011, in linea con i pareri espressi dalla stessa Corte dei Conti; 

Richiamato il decreto sindacale n. 134 29 in data 14.07.2010 con il q uale è stata 
attribuita alla scrivente, tra g li altri, la competenza degli adempimenti propedeutici alle 
liquidazioni; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107, del 
T.U.EE.LL.; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 ed, in particolare, l’art. 21-nonies; 
- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1 di dare atto che le premesse del presente atto qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte per formarne parte integrante e sostanziale; 



2 di annullare d’ufficio, con efficacia ex tunc, la propria precedente determinazione n. 49 del 
13.04.2011 avente ad oggetto: “Contratto Integrativo Decentrato anno 2010 – Progressione 
Orizzontale ex art. 16 del C.D.I.  7.2.2000 – Indizion e procedura selettiva”, a seguito dell a 
intervenuta pubblicazione della Circolare n. 12/2011 del Ministe ro dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 
3 di dare atto che, in conseguenza di quanto al punto 2. che precede: 

 si intendono non più utilizzabili allo scopo le somme già impegnate sul bilancio di 
previsione anno 2010; 

 si intendono non più impegnate le somme stanziate allo scopo sul redigendo bilancio di 
previsione anno 2011; 

4 di dare atto  che o gni altro provvedimento correlato alla p rocedura di cui trattasi de ve 
intendersi privo di ogni qualsivoglia effetto; 
5 di rendere noto  l’annullamento della procedura selettiva mediante pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio on line, nonché mediante comunicazione informativa 
al personale dell’Ente a tempo indeterminato che ha presentato, in tempo utile, domanda di 
partecipazione alla selezione per l’attribuzione della progressione orizzontale nell’ambito della 
categoria di appartenenza; 
6 di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio I, per quanto di competenza ai 
sensi del provvedimento sindacale n. 13429 in data 14.07.2010, nonché alle OO.SS. territoriali 
ed alla R.S.U., per opportuna informazione; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del s ito istituzionale del Comu ne di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 _____ ____ _________________ 

             
                                                                                                                                       Registro albo 830   Castellana Grotte, 11 luglio 2011           

 
  Castellana Grotte, 11 luglio 2011 

II 
 

 
 Registro albo n.830  -Castellana Grotte 11 luglio 2011   

                            Il Responsabile daala Pubblicazione
ss 

                            Copia della presente                
                               Registro albo n.830                      

 Registro albo n.830
 

  
   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
C  

                                                                      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Regis      

 
Registro albo n.830

 
 

 




